VERS. 1. — (1) ASCENDIT NAAS AMMONITES, ET PUGNARE COEPIT ADVERSUS JABES GALAAD. Exclusus iam mensis fuerat, ex quo electus est et acclamatus rex Saül, et tamen adhuc se continebat domi, agebatque vitam privatam, intentus sicut ante colendis agri aut pascendis armentis. Accidit autem opportuna quedam occasio, ut otium illud, sed domesticum negotium abiceret, et se ad graviora publicaque molimina tandem accingeret. Nas enim rex Ammonitarum, qui jampridem contra Israëlitas bellum adornabat, cuius causa populus de sua publicaque salute sollicitus, preponi sibi regem postularat, ut habes cap. 12, v. 12, civitatem Jabe, que erat in regione Galaditiae, sic angustè premebat, ut nulla videretur reliqua spes salutis. Quare statuerat dedere se regi Ammonitarum, illique licet alieno à genere religioneque, servire, dummodò honestam aliquam conditionem admitteret. Cum autem ille ad dolorum acerbam, ad ignominiam gravem obtulisset, neque cives ullo modo subeundam putarent, paucorum dierum inducas, imprimatur ab Ammonitarum rege, intra quos nisi ab

(1) ET FACTUM EST QUASI POST MENSEM. Desunt haec verba in Hebreo, versionibus orientalibus, Septuaginta Complutensibus, et vetustis manuscriptis Latinis pluribus; leguntur in editione Romana et Josephio. (Calmet.)

HABETE NOS FOEDERATOS, q. d. : Pange nobiscum fedus, ut vertant Sept., Chaldaea vero : Decine nobis pacum, et seriemus tibi, quasi dicant : Subdit servi tui erimus, sed foederati, non bello victi et manu capti, quasi mancipati. Audi sanctum Nilum. Asetico : « Nas Ammonites qui serpentem significat, Israeli perspicaci omnem oculum dextrum effossorum se minitatur, ut nulla dextera cogitatio ad ullam dexteram actionem dirigatur ; eos enim qui à contemplatione ad actionem se conseruent, valde proficer non ignorat ; nam illi in actionibus suis sine reprehensione se gerunt, qui mentis oculis acutissimis, quidagendum sit, antea meditationis sunt. » (Corn. à Lap.)

Seundum, non tam voluisse Nas Israëlicos fines imperii sui finibus adiaceere, quam exsaturare Israëlitarum sanguine odium antiquum, quod iam inde à constituto Ilchaeorum populo conceperat. Quod ex eo, q. 2, probat Abulensis, quia cum viri Jabe Galaad se ultra dederent Ammonitis, ut illi servirent, et consuetu penderent vestigia, illi tamen non tam amavit illorum fines et tributa quam dolorem, ignominiam et dedecus. Atque idem petit oculos dexterorum, ut stigma maneret perpetuum servitus ignobilis, et in effodiendis oculis ferretur ab arruoso et infelici populo acerba vexatio et cruentus dolor.

Tertiū videndum, cur dextrum potius oculum eruerit rex ista barbarus, quam sinistrum. Ejus rationem reddit Josephus, lib. 6 Ant. cap. 3, quia solebat Nas cum hosti-

bis vicius quidquam in posterum habere negotiū; atque idēc ut illos ad bellum reddere iūtūles, dexteros effondere volebat oculos. Cūm enim in pugnā clypeos in sinistrā gererent, necesse erat, ut in sinistri objecto clypeo impedirentur, quoniam videtur hostem, et sine errore inferrent aut declinarent plagam. Quare dexteris effossis oculis perinde erant atque si cæci forent, cūm illorum tantum usus esset in bello. Ita etiam sentit Theodoretus et Magister Histor. schol., qui etiam addit eum Josepho, ante hoc tempus idem fecisse cum aliis Hebrewrum uribius Naas, quis antea bello subjugārat. Cur verò Naas dextro captos oculo, quam omniō ex eos maluerit Hebrews, ea videtur esse ratio, quia cæci magis oneri futuri videbantur, quiam usui, et a luscis nihil impendebant in bello periculi, et aliqua expectari poterant emolumenta, cūm idōni essent coleundis agris, pascendo pecori, et aliis ministeriis, quibus servilium dant operam qui capti sunt aut subiecti bello.

In dextro oculo eruto aliquid ad mores agnoscunt autores. Pro omnibus unum accipit Gregorius. Magnum in hunc locum : « Dexter, inquit, oculus noster est intuitus aeterna claritatis; sinister verò oculus est concupiscentia carnalis. Dexter ergo oculus, eritur, quando mens et excitata percultur, ut ultra ad videnda ecclesia non aperiatur. Eruitur quidem oculus, quando à mente reprohia sic lumen evellitur, ut radix ei nulla remaneat, de quā rediuvivum lumen erumpat. Naas ergo dextros oculos federatorum suorum eruit, quando gula sic devictis abstinentibus prevaleret, ut carnalia sola cupiant, et ultra que solabant amare, non attendant. » In oculo dextro felicitatem sibi statuabant antiqui; quare si cui oculus pruriret dexter, id est, videre euperet, aliquid sibi omnibatur extinuum. Hinc illud tritum ex Theocrito in Amaryllide : οὐτε ἀράγεις πάντες δέξονται : Salit mihi oculus dexter, id est, aliquod bonum angurium spectare videor, visio hac est ab oculo dextro.

Bonaventura in Diacta salutis tit. de Virtutibus, cap. 2, dextrum oculum fidem appellat : « Fides, inquit, comparatur oculo dextro; sinister oculus est ratio, que solum de naturalibus judicat; dexter verò est fides, que omnia tam naturalia quam miracula determinat, et intellectum in obsequium Christi captivat, ut dicit Apostolus 2 Corinthi. 10. Et siue qui amisit oculum dextrum, inutilis

est ad bella, quia scutum operit sinistrum, et sic nullum habet oculum, quo videat lecire, aut cavere adversarium, sic qui non habet fidem, inutilis est ad pugnam spirituali. Unde Naas dicti hominibus, vel viris Jaben Galaab : In hoc feriam sebiscami fidem, ut eramus omniis oculos dextros. Naas interpretatur serpens, vel coluber, et signat serpentem antiquum, id est, diabolum, qui nititur ene oculum dextrum, id est, fidem, ut ad hellum spirituale hominem reddat inutilitem. Et quidem qui cum hoc Naas, id est, serpente venenato ac calido fodus inierit, illige subesse potius elegerit quam cum eo ad mortem usque pugnare, oculum jam habet dextrum effossum, qui ecclesia neque videt, neque curat, neque alter vivit, quam animantes mutae, quas natura abiecit ad pastum, neque aliud aut querit, aut cogitat, quam quod affectibus servit animalibus, quia oculum tantum habet sinistrum, qui neque celestem intuetur, aut sustinet lucem, aut aliud spectat, quam quod voluntarios tui illius sensus. Hic si saperet, et non proorsis cum pudore ipsam quoque mente abieccisset, non solum apud Deum et angelos, sed etiam apud homines verecundi debuisse, cum vitio agit bellissima similitudinem, neque illum alius praeter humanam speciem, et inanem figuram à bellū secernat. Quod fuit Nabuchodonosor, Dan. 4, cui cor datum est bellus, neque aliud nisi fomus et ferinus vietum cogitabat, donec datus est illi dexter oculus, quo cœlum aspexit. Hoc verò ignominiosum, et dum futurum fuisse, quod pactum cum Naas abieciit armis iniussit, ipse professus est Naas, cūm dixit iis, quos oculo dextro orbare studelat : Ponam vos opribrium in universo Israel. (1)